

Município do Corvo - Balanço Comparado Analítico Classificado Ordinário

	Variação						
	2015	2014	2013	Valor	%	Valor	%
	ATIVO LIQUIDO	ATIVO LIQUIDO	ATIVO LIQUIDO	2012 / 2011		2011 / 2010	
ACTIVO							
IMOBILIZADO:							
Bens de domínio público							
451 Terrenos e recursos naturais	38 689,33	37 816,49	37 816,49	872,84	2,31%	0,00	0,00%
452 Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
453 Outras construções e infra-estruturas	8 301 237,23	6 244 194,39	6 501 403,42	2 057 042,84	32,94%	-257 209,03	-3,96%
455 Bens do património histórico, artístico e cultural	179 740,46	153 007,56	166 854,91	26 732,90	17,47%	-13 847,35	-8,30%
459 Outros bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
445 Imobilizações em curso	0,00	105 560,00	172 042,53	-105 560,00	-100,00%	-66 482,53	-38,64%
446 Adiantamentos por conta de bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	8 519 667,02	6 540 578,44	6 878 117,35	1 979 088,58	30,26%	-337 538,91	-4,91%
Imobilizações Incorporáveis:							
431 Despesas de Instalação	653 696,19	71 767,18	10 036,80	581 929,01	810,86%	61 730,38	615,04%
432 Desp.Investig.e Desenvolvimento	189 221,51	0,00	0,00	189 221,51	100,00%	0,00	0,00%
433 Prop.Indust. e Outros Direitos	173 457,85	103,13	0,00	173 354,72	168093,40%	103,13	100,00%
443 Imobilizações em Curso	330 969,90	276 725,30	310 509,36	54 244,60	19,60%	-33 784,06	-10,88%
449 Adiant.p/Conta Imob.Incorpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	1 347 345,45	348 595,61	320 546,16	998 749,84	286,51%	28 049,45	8,75%
Imobilizações Corpóreas:							
421 Terrenos e Recursos Naturais	227 630,56	227 630,56	237 566,61	0,00	0,00%	-9 936,05	-4,18%
422 Edifícios e Outras Construções	6 084 444,42	4 244 343,78	3 555 353,34	1 840 100,64	43,35%	688 990,44	19,38%
423 Equipamento Básico	2 183 315,38	254 800,81	249 811,14	1 928 514,57	756,87%	4 989,67	2,00%
424 Equipamento de Transporte	351 806,67	106 798,66	107 813,98	245 008,01	229,41%	-1 015,32	-0,94%
425 Ferramentas e Utensílios	77 155,48	5 144,42	4 234,25	72 011,06	1399,79%	910,17	21,50%
426 Equipamento Administrativo	235 125,32	50 470,00	52 954,18	184 655,32	365,87%	-2 484,18	-4,69%
427 Tanas e Vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
429 Outras Imobilizações Corpóreas	84 375,03	17 068,56	18 358,04	67 306,47	394,33%	-1 289,48	-7,02%
442 Imobilizações em Curso	456 701,45	1 608 092,12	1 693 018,95	-1 151 390,67	-71,60%	-84 926,83	-5,02%
448 Adiant.p/Conta Imob.Corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	9 700 554,31	6 514 348,91	5 919 110,49	3 186 205,40	48,91%	595 238,42	10,06%
Investimentos Financeiros:							
411 Partes Capital	2 500,00	2 500,00	2 500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
412 Obrigações e títulos de participação	103 982,56	0,00	0,00	103 982,56	100,00%	0,00	0,00%
414 Investimentos em imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
415 Outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
441 Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
447 Adiantamentos por conta de Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	106 482,56	2 500,00	2 500,00	103 982,56	4159,30%	0,00	0,00%
CIRCULANTE:							
Existências:							
36 Matérias-Primas, Subs.Consumo	83 451,88	85 264,65	68 794,50	138 035,39	-2,13%	16 470,15	23,94%
35 Produtos e Trabalhos em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
34 Subprodutos, Desp.Resid.Refugos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
33 Produtos Acabados e Intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
32 Mercadorias	11 555,49	11 555,49	12 807,00	0,00	0,00%	-1 251,51	-9,77%
37 Adiantamentos p/Conta Compras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	95 007,37	96 820,14	81 601,50	-1 812,77	-1,87%	15 218,64	18,65%
Dívidas de Terceiros Médio-Longo Prazo							
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Dívidas de Terceiros - Curto Prazo:							
28 Empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
211 Clientes c/c	0,00	6 500,00	6 500,00	-6 500,00	-100,00%	0,00	0,00%
212 Contribuintes c/c	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
213 Utentes c/c	511,26	2 872,27	2 884,20	-2 361,01	-82,20%	-11,93	-0,41%
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	9 087,00	0,00	0,00	9 087,00	100,00%	0,00	0,00%
251 Devedores pela execução do orçamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
229 Adiantamentos a Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2619 Adiant.Fornec.Imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
24 Estado e Outros Entes Públicos	32 268,01	20 271,78	22 132,08	11 996,23	59,18%	-1 860,30	-8,41%
264 Administração autárquica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
262+263+267+268 Outros Devedores	6 432,86	6 432,86	0,00	0,00	0,00%	6 432,86	100,00%
	48 299,13	36 076,91	31 516,28	12 222,22	33,88%	4 560,63	14,47%
Títulos Negociáveis:							
151 Acções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
152 Obrig.Tit.de Part	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
153 Títulos de dívida pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
159 Outros títulos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
18 Outras Aplicações de Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Depósitos em instituições financeiras e Caixa:							
12 Depósitos em instituições financeiras	672 294,42	489 539,33	273 103,90	182 755,09	37,33%	216 435,43	79,25%
11 Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	672 294,42	489 539,33	273 103,90	182 755,09	37,33%	216 435,43	79,25%
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:							
271 Acréscimos e Proveitos		29,97	41,77	-29,97	-100,00%	-11,80	-28,25%
272 Custos Diferidos	2 177,95	1 897,14	888,69	280,81	14,80%	1 008,45	113,48%
	2 177,95	1 927,11	930,46	250,84	13,02%	996,65	107,11%
					0,00%		0,00%
					0,00%		0,00%
					0,00%		0,00%
					0,00%		0,00%
Total do Activo	20 491 828,21	14 030 386,45	13 507 426,14	6 461 441,76	46,05%	522 960,31	3,87%

